
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 239 DEL 21/11/2019

OGGETTO: REALIZZAZIONE PROGETTO RIVOLTO ALLA SCUOLA SECONDARIA DI 
I  GRADO  "SE  LEGGERE  MI  AIUTASSE  A  CONOSCERMI?"  -  AFFIDAMENTO 
INCARICO



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 20.11.2019, immediatamente 
eseguibile ed in fase di pubblicazione, con la quale si è stabilito di fornire le necessarie in-
dicazioni al Responsabile dell’Area Amministrativa onde poter procedere alla realizzazione 
del progetto “Se leggere mi aiutasse a conoscermi?” proposto dalla Dott.ssa Ida Goglia 
con comunicazione Prot.  17490/2019, volto ad affiancare il  normale lavoro didattico di  
comprensione del testo con una attività di lettura espressiva che favorisca lo sviluppo della 
capacità degli alunni alla comprensione dei sentimenti e delle emozioni proprie ed altrui, e  
finalizzato a dare un efficace contributo alla formazione dei ragazzi, rivolto allo sviluppo in-
tegrale della personalità degli stessi; 

Rilevato che la Giunta Comunale con il sopra richiamato atto n. 203/19 ha ritenuto di po-
ter individuare la Dott.ssa Ida Goglia quale soggetto realizzatore del progetto;

Ritenuto pertanto di dover dar seguito alla volontà espressa dalla Giunta Comunale, pro-
cedendo pertanto a formalizzare l’affidamento di un incarico per prestazione occasionale 
d’opera alla Dott.ssa Ida Goglia, nata a Selvazzano Dentro il 13.08.1965 e residente in Via  
Ceppete n.10 - 57037 Portoferraio (LI), Cod. Fisc. GGL DIA 65M53 I595K, che ha manife-
stato la propria disponibilità ad accettare l’incarico finalizzato alla realizzazione del proget-
to “Se leggere mi aiutasse a conoscermi?”, secondo le modalità e le tempistiche comuni-
cate nella proposta progettuale inviata con Prot. 17490/2019 e prevedendo la spesa com-
plessiva lorda di  € 1.400,00 con imputazione al  Codice di  Bilancio 04/06/1030299/999 
cap.104050308000/0 del Bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019;

Visto il Curriculum vitae della Dott.ssa Ida Goglia, allegato al presente atto;
 
Riscontrato che secondo la circolare INPS n. 103 del 6 luglio 2004 “lavoratore autonomo 
occasionale può essere definito, alla luce dell’art.2222 del codice civile, chi si obbliga a 
compiere un’opera od un servizio, con lavoro prevalentemente proprio, senza vincolo di 
subordinazione e senza alcun coordinamento con il  committente; l’esercizio dell’attività, 
peraltro, deve essere del tutto occasionale, senza i requisiti della professionalità e della 
prevalenza”; 

Acclarato che: 
 alla luce delle disposizioni dell’art.  2222 del Codice Civile sul contratto d’opera, si 

può definire lavoratore autonomo occasionale chi si obbliga a compiere, dietro cor-
rispettivo, un’opera o un servizio con lavoro prevalentemente proprio, senza vincolo 



di subordinazione, né potere di coordinamento del committente ed in via del tutto 
occasionale; 

 il lavoro autonomo occasionale si caratterizza per la completa autonomia del lavo-

ratore circa i tempi e le modalità di esecuzione del lavoro, dato il mancato potere di  
coordinamento del committente, la mancanza del requisito della continuità (dato il 
carattere del tutto episodico dell’attività lavorativa) e il mancato inserimento funzio-
nale del lavoratore nell’organizzazione aziendale; 

 
Dato atto che l’incarico da ricoprire è caratterizzato da temporaneità e occasionalità;

 
Rilevato che ai fini previdenziali, in base all’articolo 44 del D.L. n. 269/2003, convertito 
dalla Legge n.  326/2003, a decorrere dal 1 gennaio 2004, i soggetti esercenti attività di  
prestazione occasionale, se il reddito annuo derivante da detta attività è superiore a €.  
5.000,00 (intesi come compenso lordo considerando la somma dei compensi corrisposti  
da tutti i committenti occasionali), sono obbligati all’iscrizione alla Gestione Separata INPS 
e al versamento di contributi previdenziali dovuti; 

 
Ribadito che il lavoro autonomo occasionale/il contratto d'opera previsto dal codice civile 
all'articolo 2222 non ha subito alcun mutamento né abrogazione, neppure con l'avvento 
dell'ultima normativa, e si realizza quando una persona si obbliga a compiere nei confronti  
del committente dietro un corrispettivo, un'opera o un servizio con lavoro prevalentemente 
proprio e senza vincolo di subordinazione;  

 
Atteso che il documento che verrà rilasciato dal prestatore di lavoro in questione è una 
semplice ricevuta fuori dal campo di applicazione dell’IVA. 

 
Richiamati:

 il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;



 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di avvalersi, in esecuzione di quanto stabilito con il sopra citato atto di Giunta Comu-
nale n.203/19, di una prestazione occasionale d’opera ex art. 2222 del codice civile,  
incaricando la  Dott.ssa Ida Goglia per la realizzazione del progetto  “Se leggere mi 
aiutasse a conoscermi?” volto ad affiancare il normale lavoro didattico di comprensio-
ne del testo con una attività di lettura espressiva che favorisca lo sviluppo della capa-
cità degli alunni alla comprensione dei sentimenti e delle emozioni proprie ed altrui, 
con  le  metodologie  e  le  tempistiche  proposte  con  comunicazione  protocollo  n. 
17490/2019; 

2. di effettuare conseguentemente impegno di spesa di complessivi  € 1.400,00  lordi, 
comprensivi degli  oneri a carico dell’Ente, a favore della Dott.ssa Ida Goglia nata a 
Selvazzano Dentro il 13.08.1965 e residente in Via Ceppete n.10 - 57037 Portoferra-
io (LI) - C.F.  GGLDIA65M53I595K, con imputazione al  Codice di  Bilancio Codice di 
Bilancio  cap.104050308000/0 del Bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019, e 
la somma di € 130,05 per il pagamento dell’IRAP relativa, con imputazione al codice 
di bilancio Capitolo 107020704000/0 del Bilancio di previsione 2019/2021 annualità 
2019, in quanto le obbligazioni risultano giuridicamente perfezionate nell’anno in cor-
so e pertanto esigibili;

3. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-
to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


